
ГЛАВА XVI 

Культура Караханидской эпохи 
ГЕНИАЛЬНЫЕ ЛИЧНОСТИ, СОЗДАВШИЕ КУЛЬТУРУ 

Существовавшая примерно 400 лет Караханидская эпоха была очень важным 
периодом для народов Центральной Азии и прилегающих районов. В эту эпоху 
Саманидское государство (существовало с 870 по 1000 год), Уйгурское Караханидское 
государство, Уйгурское Идикутство, Могущественный Газневидский Султанат, Великая 
Сельджукская Империя, сыграли важную роль в историк средневековья. Одновременно, в это 
же время значительных высот достигло культурное развитие этих стран, что явилось 
огромным вкладом в мировую культурную сокровищницу. 

В эпоху Караханидов выдвинулись великие личности, в частности, ученые, философы, 
историйки, поэты, лингвисты. 

Известный под именем Аристотеля Востока, выдающийся философ Абу Насыр Фараби 
(родился в 873, умер в 950 году), родился в городе Фарабе, расположенном на берегу 
Сырдарьии, в уйтурско-карлукской семье. Его полное имя — Абу Насыр ибн Мухаммад ибн 
Тархан ибн Узалик Фараби. 

Фараби известен не только большим количеством произведений, но и знакомством с 
творчеством великих филорофов прошлого. Фараби на языке оригинала (древнегреческом) 
знакомился с произведенияими древних мыслителей и на многие из них писал рецензии. 
Например он писал суждения о произведениях древнегреческого философа Аристотеля 
(родился в 384, умер в 322 году до нашей эры) «Метафизика», «Физика», «Минералогия», 
«Логика». Кроме того, он писал рецензии на произведения греческих ученых об этике, 
психологии, естествознании. Фараби своими в высшей степени научными трактатами сыграл 
важную роль в деле ознакомления трудов греческих ученых на Востоке и Европе. 

Фараби о греческой философии написал такие труды как «Книга о споре между 
двумя философами — Платоном и Аристотелем», «Взаимосвязи между Аристотелем и 
Калином». 

Названный Аристотелем Востока, Фараби написал много произведений, затрагивающих 
различные стороны современной ему науки. В частности Фараби написал трактат о теории 
музыки «Канун». Это произведение в течении ряда веков служило основным пособием для 
обучения музыке на Востоке. 

Помимо того, что.он был великим философом, Фараби   известен и как знаменитый 
поэт, композитор, и талантливый музыкант.    Всесто-' ронне развитый ученый, владевший 
крупнейшими мировыми    языками того времени, Абу Насыр Фараби в 950 году в    возрасте 
77 лет   скончался в столице Аббасидского Халифата, городе Багдаде. 

Суждения Фараби были продвинуты вперед благодаря усилиям одного из величайших 
ученых — Абу Али ибн Сино  (980—1037). 

Автор бесценных произведений по философии и медицине, Абу Али ибн Сино родился 
в'еелеции Афшана близ Бухары в 980 году. С детских лет он был очень умным и 
внимательным мальчиком. В связи с тем, что он вылечил Саманидского правителя Нох ибн 
Мансура (976— 997), получил доступ к Саманидской дворцовой библиотеке и имел возможность 
заниматься научно-исследовательской деятельностью. После того, как в 990 году Бухара во 
второй раз подверглась осаде со стороны Караханидов, и Саманидское государство было 
уничтожено, Абу Али ибн Сино ушел из Бухарыв Хорезм. 

Когда в 1017 году султан Махмуд Газневи захватил Хорезм, Абу Али ибн Сино из 
Хорезма бежал в Хорасан. Водя некоторое время бродячий образ жизни, он в конце концов 
стал везирем при правителе города Хамадан. Уйдя из жизни в 1037 году, Абу Али ибн Сино 
оставил высоко оцениенный в истории Восточной философии труд «Қитаб уш шипа», и 
знаменитое медицинское произведение «Канон врачебной науки». 

Другим величайшим ученым эпохи Караханидов является современник Абу Али ибтг 
Сино, крупный философ, историк и географ — Абу Райхан Бируии (973—1048). 

Абу Райхан Бируни родился в 973 году в селении Бирун близ древней Хорезмийской 
столицы — города Кият. Его имя — Бируни иллюстрирует связь с местом рождения. В 995 году 
Абу Райхан Бируни был вынужден покинуть, Хорезм. Прибыв в Хорасан, он работает при дворе 
эмира — Кабуса ибн Вашимгира. Когда этому великому ученому исполнилось 27 лет, (в 1000 



году) он написал произведение «Памятники, оставленные предками». В нем дано ценные 
сведения относительно обычаев и традиций греков, римлян, согдийицев, хорезмийцев, евреев, 
египтян и других, народов, говорится «об их религиозных святынях, об их  осведомленности  
в  области  математики, -астрономй,  географии». 

Абу Райхан Бируни в 10-10 году■ прибыл в Хорезм и работал при дворе Хорезмшаха 
Мумина. В это время он знакомится с Абу Али ибн Сино. Абу Райхан Бируни, основываясь на 
своем опыте, и ранних научных знаниях, создал свыше ста пятидесяти трудов по различным 
отраслям науки. Его суждения о движении земного шара вокруг своей оси, являлись новым 
словом в науке того времени. 

После захвата султаном Махмудом, Газневи в 1017 году Хорезма, Абу Райхан Бируни 
был вывезен из Хорезма в Газни. Великий ученый в 1048 году умер в городе Газни. 

Одним из величайших поэтов эпохи Караханидов является тад-жикско-иранский поэт 
Абулькасим Фирдоуси. 

Абулькасим Фирдоуси (родился в 934, умер в 1020 году), в течении тридцати лет писал 
величайшую книигу того времени — дастан «Шах-наме» (Книга царей). 

Великий султан Газневидов — Махмуд Газневи собрал при своем дворе наиболее 
известных философов, поэтов, астрономов, писате-Среди придворных поэтов султана 
Махмуда Газневи наиболее известным и талантливым был Абулькасим Фирдоуси. 

Султан Махмуд Газневи в 989 году (в то время правил его отец —■ Сабу-к Текин), поручил 
Абулькасиму Фирдоуси написать дастан «IUax-наме». Он обещал поэту за каждые две 
строчки будущей поэмы платить,по одному динару. Начав писать в. 55 летнем возрасте, 
Фирдоуси. 

создал произведение из 120 тысяч строк и закончил его к 80 годам (25 лет жизни ушло 
на это). По некоторым причинам, султан Махмуд Газ-неви не выполнил обещания. Вместо 
того, чтобы выплатить прич.чтаю-неви не выполнил обещания. Вместо того, чтобы выполнить 
причитаю-мерно 25 тысяч фунтов стерлингов), он выдал ему серебряные динары. Глубоко 
обиженный поэт написал унижающее стихотворение под названием, «Посвящение султану 
Махмуду». Согласно свидетельствам, прочитавший стихотворение султан Махмуд Газневи, 
потеряв сознание, упал с престола. Придя в себя, он приказал найти Фирдоуси и немедленно 
повесить. Однако в это время Фирдоуси уже был в Западной части Ирана и сумел 
скрыться. 

В один из дней султан Махмуд Газневи, полностью прочитав «Шахнаме» и осознав 
несправедливость своих действий, для облагоде-тельствования Фиридоуси, нагрузив караван 
верблюдов золотом, направил его в Иранский город Туе. Когда люди султана Махмуда 
прибыли в Туе, им навстречу двигалась траурная процессия с телом Абуль-касима Фирдоуси 
(1020 год). 

В дастане «Шахнаме» воссоздана история (как вымышленная, так и реальная) 
таджикского и иранского народов посредством художественного языка и образов. Фирдоуси в 
«Шахнаме» с одной стороны показал историю таджикского и иранского народов с 
древних времен (с 3200 года до нашей эры по 651 года нашей эры). В произведении фигурируют 
различные народы (туранцы, греки, аршаки, белые гунны, голубые тюрки, арабы), показана 
история походов на Иран и Центральную Азию, изображена борьба Руст.ама и других героев 
против нашествий иноземцев, исторические события и их видение народами, печали и 
надежды людей и народов, а с другой стороны, дается описание нашествий иранских династий 
Ахамединов, Сасанидов на соседние народы. 

Суть дастана «Шахнаме» можно представить в виде двух частей: 
1. Легендарная часть. Начиная с 3200 года до нашей эры и по 780 год до нашей эры, то 

есть включает в себя   2400   лет.   В   легендарной части «Шахнаме» говорится о 
легендарных странах  (династиях Пиши- дадилов, Кияпилов), описываются крупные 
события, происшедшие при легендарных царях Кияморс, Адам, Хошан, Тахмурас, Җамшид 
(это ца ри из династии Пишададилов),  Қайкубас, Қайкавус, Кайхисрав, Лах- расип, 
Гошитасип (они из династии Киянилов),    показан   легендарный правитель Зохак, и все что 
он пережил, герой-кузнец Кави, боровшийся с Захаком, главный герой — Рустам и его 
подвиги — все это включено в легендарную часть. 

Если кузнец Кави, ведущий борьбу с угнетателями народа, является положительным 
образом, то имеющий две змеинных головы за плечами Зохаж является образом зла, тьмы, 
насилия. 



Изображенный в «Шахнаме» главный герой Рустам является собирательным образом 
героев, которые ограждали Иранский народ от захватчиков. 

2. Вторая часть «Шахнаме», в которой описываются реальные исто рические события, 
включает в себя эпоху в 1400 лет (с 780 года до на шей эры по 651 год нашей эры). За это 
время существовали четыре ди настии в Иране, а именно: Ахаменидов, Греко-Македонское 
правление (с 330 по 250 год до нашей эры), Аршакидов (с 250 года до нашей эры по 224 год 
нашей эры), Сасанидов. 

В «Шахнаме» нашла отражение борьба наших предков — Туранцев с Ираном в эпоху  
династии Ахаменидов. Также нашел отражение    захват Ирана Александром  
Македонским . Особо  следует сказать,   что   в этой части  значительное место  
уделяется  борьбе с Ахаменидской  династией нашего героического предка — Алп Эр 
Туны. 

Уйгурский поэт Юсуп Хае Хаджиб с    детских    лет    хорошо знал «Шахнеме». В 
дастане «Кутадгу  Билик» он по    поводу    Алп Эр   Туны пишет: 

Среди тюркских беков есть множество славных, 
Славней они многих владык предержавных. 
Меж них есть прославленный муж — Ллц Тонга, И всем его слава вовек дорога. 
Велик был сей избранный, доблестью славен, Умом и премудростью был он державен. 
И сколько столь доблестных, сильных и властных Сей мир презращает в навеки 

безгласных! 
Таджики.его Афросийбом зовут 
Когда он возглавил свой подданный люд. 
Таджиками он в письменах восхвален, Иначе, кому бы известен был он? 
Ахаменидские правители обращали взоры на Центральную Азию и неоднократно 

нападали на Туран. Наши предки для сохранения независимости, под руководством героических 
личностей, таких, как Тур, Пи-шан, Алп Эр Туна, Аржасип, вели против захватчиков 
кровавые войны. 

«Шахнаме» Фирдоуси оказало огромное влияние на развитие мировой литературы и в 
частности, литературы народов Центральной Азии. 

Изучение «Шахнаме» представляет собой важность не только в плане знакомства с 
древней историей, религией, обычаями и традициями таджиков и иранцев, а также соседних с 
ними народов, но и что для нас несомненно более важно,— знакомство с древней историей 
наших предков. 

В чиисле вышеупомянутых крупных деятелей культуры эпохи Ка- раханидов; таких как 
Фараби, Абу Али ибн Сина, Абу Райхан Бируни, ; "Абулькасим Фирдоуси, следует 
отметить и таких   сыновей   уйгурского народа, как Юсуп Хае Хаджиб и Махмут Кашгарии. 

Дастан «Кутадгу Билик» (Благодатное знание) и «Словарь тюркских наречий»— эти два 
великиих произведения,, свидетельствуют о том высокой уровне, которого достигла культура в 
эпоху Караханидов. 

ПЕРИОД ЛИТЕРАТУРНОГО ПОДЪЕМА (ВОЗРОЖДЕНИЯ) 
Появление в среде Центральноазиатских народов, в эпоху Караханидов такиих умных, 

талантливых и высоконравственных ученых, как Фарафи, Юсуп Хае Хаджиб, Махмут 
Кашгари, Абу Райхан Бируни, Абу Аши 'ибн Сино, Абулькасим Фирдоуси говорит о том, что 
эпоха Возрождения в Центральной Азии наступила за несколько веков до ■'Европейского 
Возрождения. 

Эпоха Возрождения в Европе, протекавшая с XIV по XVI век, проходила под знаком 
культурного противостояния буржуазных и феодальных начал. Европейское Возрождение 
началось в Италии и затем, постепенно распространилось и на другие страны. В то Бремя 
увеличилось производство товаров и в недрах феодализма зарождались капиталистические 
отношения.. В области культуры заново зарождающиеся буржуазные интересы и требования 
находили свое отражение новоявленные буржуазные ученые 'обращали взоры к 
Древнегреческой и Римской культурам. Они, опираясь на классическое наследие, 
создавали новую буржуазную культуру, открывая пути для развития капитализма. Таким 
образом, культурное движение в Европе, противостоящее феодальным порядкам, получило 
название «Движение за возрождение литературы и искусства». Основатели этого движения 
получили название в Европейских языках «гуманисты» (гуманист—латинское слово, означает 
«человечный»). Гуманисты праповедовали идеи уважи^ тельного отношения к челозеку, заботу 



о нем, в центр всего ставили человека. Говоря откровенно, гуманисты пытались освободить 
идеи, поступки, мысли человека от всевозможных наслоений. В это время, вдохновленные 
идеями гуманизма, в Италии появляется целый ряд личностей, боровшихся с феодальными 
устоями. Например, среди поэтов выделялся Флорентиец — Данте Алигьери (родился в 1265.,. 
умер в 1321 году). Он написал знаменитое произведение «Божественная комедия». .Оно 
состоит из трех частей: «Чистилище», «Ад», «Рай», в которых средневековая христианская 
религия подвержена уничтожающей критике. «Божественная комедия» в истории мировой 
литературы занимает одно из важнейших мест. 

Среди деятелей Европейского Возрождения необходимо особо отметить поэта Петрарку 
(1304—1374), писателя Боккачо (1313—1375), Если Петрарка писал в основном лирические 
произведения, то Боккачо в своем «Декамероне» (Десять дней) разоблачает лицемерие и 
лживость христианских попов и монахов. 

Среди гуманистов Европейского Возрождения выделялись: художник, поэт, инженер 
Леонардо да Винчи (1452—1519), скульптор Микел-анджело (1475—1р64), живописец Рафаэль 
(1475—1564), ученые Николай Коперник (1473—1543), Джордано Бруно (1548—1600), Галнлео 
Галилей (1564—1646). 

Своими произведениями они противостояли феодальному строю и фактически заложили 
основы реалистической литературы и искусства и развитию естествознания. По этому 
поводу Энгельс писал: «Это была невиданная до сих пор человечеством трансформация во 
всех областях жизни». 

Следовательно, если Европейское Возрождение началось с XIV века, Возрождение 
Цснтральноазиатское началось с середины периода правления Караханидов (XI век).. Идеи 
этой эпохи нашли свое воплощение в дастане Юсупа Хас Хаджиба «Кутадгу Билик». 

ЮСУП ХАС ХАДЖИБ 
Являющийся одним из наиболее ярких свидетельств развития культуры эпохи 

Караханидов, дастан Юсупа Хае Хаджиба Билик» и исследование Махмута Кашгари «Словарь 
тюркских наречий»    напоминают собой особое созвездие на культурном небосклоне 
Центральной Ази средневековый период. 

При Караханидском кагане Байташе (Муса), уйгуры Баласагуна и няли Ислам. Это 
произошло в 960 году. Через 58 лет в городе Баласагу в  1018 году родился мальчик, которого 
назвали Юсуп. Родители де^ ли все возможное, чтобы дать ему образование. Юсуп с 
интересом щ ступил к занятиям. Помимо родного, уйгурского языка, Юсуп выучил 
арабскому и персидскому. Он читал на персидском «Шахнаме» Фи доуси, на арабском — 
философские произведения Фараби и Абу   А. ибн Сино. Он был знаком с трудами о 
происхождении ислама, хроник, ми и летописями, оставленными предками, устным 
народным творчес вом, легендами и притчами, документами об устройстве    государств, 
буддистскими философскими трактатами,    математикой,    астрономиеі медициной, основами 
толкования снов. Кроме того, он не упускал из пс ля зрения игру в шахматы, физическую 
подготовку. Особые знания   оі проявил в философии и нравственном воспитании. 
Философские    идеі Фараби и Абу Али ибн Сино были им творчески осмыслены и   воспри 
няты. 

Среди ученых эпохи Караханидов, Юсуп выделялся своим широким кругозором и 
разносторонностью интересов. Не ограничиваясь знанием арабского и персидского языков и 
культуры Востока в целом, Юсуп хорошо разбирался в классических изысканиях Запада, в 
культуре тюркского мира. 

Дастан «Кутадгу Билик» был начат Юсупом в городе Баласагуне, а после его переезда 
в 1068 году в столицу Караханидского государства — город Кашгар, работа была продолжена и 
через год, в 1069 году завершена. В этом же году она была преподнесена заместителю кагана 
Восточных Караханидов — Обулхасану Товгач Бограхану. Ознакомившись с этим 
произведением, Обулхасан Товгач Бограхан в знак при. ■знания таланта, высокой 
образованности и мудрости Юсупа, присвоил ему титул «Хае Хаджиб», и назначил его 
дворцовым советником. 

В момент приближения ко двору, в 1069 году Юсупу Хае Хаджибу было уже за 50 лет. 
По поводу своего возраста и слабости здоровья он пишет в «Кутадгу Билик»: 

Чьи годы за сорок прошли чередою, Уж тот распростился с порой молодою. 
А мне пятьдесят, и немолод я телом, 
Был вороном черным, стал лебедем белым. 



И кличет шестой мой десяток: «Иди!» ■—■ Пройду, если нет западни впереди! 
Когда шестьдесят уже минуло мужу, Сменил летний зной он на зимнюю стужу. 
Был прям, как стрела, я — как лук, окривел, А в сердце, как лук трепетавшем,— 

прострел. 
Без пут и оков заплетаются ноги, Померкли глаза мои, стали убоги. 
Как же объяснить то, что Юсуп Хае Хаджиб в 1069 году свой дастан «Кутадгу 

Билик» преподнес не Восточно-Караханидскому кагану — Тогрул Карахану (мусульманское 
имя Махмуд), а его заместителю, Обулхасану Товгач Бограхану? 

После того, как в 1058 году был убит Восточно-Қараханидский каган Ибрагим, каганом 
стал младший брат Сулеймана Арсланхана — Тогрул Карахан. Сын Сулеймана Арсланхана 
:— Обулхасан, в звании «Товгач Бограхан», 16 лет (с 1058 по 1074 год) был заместителем 
Тог-рул Карахана. То, что Юсуп Хае Хаджиб свой дастан «Кутадгу Билик» в' 1069 году 
преподнес заместителю Восточно-Караханидского кагана Обулхасану Тозгач Бограхану, 
подчеркивает приверженность последнего к научным знаниям, его уважение к ученым, его 
благосклонность и понимание искусства и литературы, в то время как Тогрул Карахан был 
равнодушным к наукам и искусству, не уделял особого внимания проблемам культуры. 

После смерти в 1074 году Топрул Карахапа, ;каганский престол на два месяца занял его 
сын — Тогрул Текин. Занявший его место Обулхасан в течении 30 лет (с 1074 по 1103 год) 
был Главным каганом. В этой связи он известен не под титулом Товгач Бограхан, и под 
титулом Харон Бограхан П. 

Согнувшийся от старости, подслеповатый Юсуп Хае Хаджиб жил при Харон Бограхане 
II, и в 1080 году умер в городе Кашгар. Он .похоронен в селении Пайнаб близ Кашгара. 

«Кутадгу Билик» представляет собой произведение, в котором прославляются идеи 
справедливости, счастья, разума, терпения, мудрости. Все это выражается посредством 
символических образов: Кюнтолды (правитель), Айтолды (визирь), Огдюльмиш (сын визиря), 
Одгурмын (родственник визиря), которые ведут между собой беседы относительно 
различных жизненных ситуаций. 

«Кутадгу Билик» считается собранием наиболее сконцентрированных выводов во всех 
областях знаний, с точки зрения мировой литературы. Тематическое многообразие «Кутадгу 
Билик», выражается в виде «Назиданий», «Научных высказываний», «Пословиц и поговорок», 
«Политических суждений», «Утопий», «Путешествий царевичей». 

В дастане «Кутадгу Билик» Юсуп Хас Хаджиб говорит о том, что во главе госуварства 
должны стоять умные, знающие, нравственно благородные люди, которые посредством законов 
(на основе справедливости) должно строить свободное общество и могут опираться на военную 
силу для достижения этих благородных целей. 

Чтоб страшен врагу был карающий меч, Чтоб добрым законом народ свой беречь. 
Юсуп Хае Хаджиб особо подчеркивает необходимость выдвижения на руководящие 

посты в государстве хороших, компетентных людей, и недопущения на эти должности людей 
плохих. В,противном случае, он предостерегает о неизбежном крушении государства. 

Достойных,возвысь, им наград не жалея,    .   . . 
Негожих гони от себя поскорее. 
Правитель, не пестуй порядок неправый; Неправый не справится с трудной управой! 
Помимо того, что «Кутадгу Билик» является бесценным источником по истории уйгуров 

средневековья, об их взглядах на государственное устройство, о языке, государственном 
строительстве, военной структуре, законодательстве, философии, политических течениях в среде 
Караха-нидских правителей, достижений уйгуров в астрономии и других сферах науки, кроме 
того, само произведение считается важным культурным памятником. 

Клавдий Птолемей считал, что «Земля является центром мироздания, поэтому солнце, 
звезды и все планеты вращаются вокруг Земли». Юсуп Хае Хаджиб хотя и придерживался 
подобного мнения, однако для своего времени оно все же было более прогрессивным, чем 
традиционные воззрения. 

Луна идет низко — вослед всем планетам 
И, с Солнцем встречаясь, горит полным светом. 
Луна поначалу едва лишь видна, Потом, подрастая, восходит она. 
Марс — третий по счету. От взгляда его Все в мире цветущее станет мертво. 
А Солнцу дано быть четвертой звездою, Весь мир озаряет оно красотою.   . 
Живший в древние времена греческий философ Платон (родился в 429 году до нашей 



эры, умер в 347 году до нашей эры), был объективным идеалистом. Он был противником 
Афинского демократического течения. Философия Платона в дальнейшем легла в основу всех 
Западных идеологических направлений в философии. Платон написал произведение «Идеальное 
государство». 

В нем восхваляется диктатура философов — так сказать, «белой кости». 
В своем произведении, Платон делит людей на три группы — философы, военные, 

работники. По Платону, философы созданы из золота, военные из серебра, а работники — из 
железа. Философы созданы управлять государством. Военные призваны защищать 
философов. Работники должны работать и содержать философов и военных. 

Юсуп Хае Хаджиб в «Кутадгу Билик» по поводу государства высказывает мысли, не 
просто противоположные взгляду на это Платона. Но для своего времени, очень разумные и 
даже передовые. 

Юсуп Хае Хаджиб в дастане «Кутадгу Билик» очень четко указывает, что во главе 
государства должны стоять люди знающие, умные, нравственные, мужественные. В противном 
случае, то есть если во главе государства будут стоять ,люди бездарные, малообразованные, 
трусливые, то неизбежно наступит развал государства. 

С другой стороны, Юсуп Хае Хаджиб в дастане «Кутадгу Билик» подчеркивает важность 
справедливого начала в управлении государством. Важно опираться на закон, которому в 
равной степени должны следовать и «правитель и раб». 

Согласно вышеуказанным взглядам Юсупа Хае Хаджиба, его идея о государственном 
строительстве не только не   уступает   современным ему подобным идеям, но и не уступает 
буржуазным гуманистическим идеям периода нового времени. Например, Юсуп Хаджиб в 
дастане «Ку-тадгу Билик» пишет: 

Ему ум и знанья иметь подобает, . Ему благородство, заметь, подобает. 
Бек, правящий людом, умен и учен, Правленье верит с разумением он. 
Бек должен быть зорким и мудрым, тогда Негаданным злом не нагрянет беда. 
Бессчетные доблести можно иметь, Чтоб добрую славу обресть навсегда! 
Народу нужны храбрецы-вожаки, Чьи силы в великих делах велики. 
Кому бог послал нрав и грубый, и злой, Того он.навылет поранил стрелой! 
И если у бека дурные задатки, 
Все плохо: ему даже блага не сладки! 
Нечтаешь ты править в величии долгом <— Закон укреплять почитай своим долгом. 
Цветут при законе страна и весь мир, При гневе — в загоне страна и весь мир! 
А беки, чьим душам любезен закон, Вершат свою власть без порух испокон. 
В речах и в деяньях бек должен быть прям: Народ ему верит, и счастлив он сам. 
Закон, справедливость — опоры небес. Подгнили опоры — ив кровле провес! 
Они для меня по закону равны, 
Я им ни смягчу, ни прибавлю вины. 
По правде вершу все дела я привычно, 
А бек или раб предо мной — брезразлично. 

МАХМУТ КАШГАРИ 
Другим величайшим произведением эпохи Караханидов является исследование великого 

лингвиста Махмута Кашгари «Словарь тюркских наречий». 
«Словарь тюркских наречий» — бессмертное произведение, включающее в себя сведения 

о языке, литературе, истории, географии, этнографии, ремеслах, медицине, астрономии и так 
далее. 

Только одно лишь понятие из «Словаря тюркских наречий», относительно географии, 
имеет очень важное значение. 

Махмут Кашгари в «Словаре тюркских наречий»   дает   описание территорий, где 
разместились тюркские народы и приводит карту. Эта карта наиболее древняя и важная из 
сохранившихся карт Азии. Так на ней обозначены горы, реки и озера в геометрических 
выверенных измерениях, указаны важнейшие города и племена».4

Люди о Земле с древних времен имели различное представление. В очень древние времена 
индийцы считали, что Земля держится на огромной рыбе. В отдельных книгах Земля 
представлялась плоской, находящейся на рогах быка, когда с одного рога она перемещается на 
другой, происходят землетрясения. 

Древнегреческий философ и математик Пифагор (жил за шесть веков до нашей эры) 



впервые подал идею о том, что земля круглая. После Пифагора древнегреческий философ 
Аристотель писал об этом этом более обстоятельно. 

Хотя мнение о том, что Земля круглая, существовала давно, в XI веке, когда в 
Центральной Азии усилилось влияние ислама, высказывание Махмута Кашгари и его карта, 
свидетельствовавшая о том, что Земля круглая, для того времени были очень смелым шагом. В 
эпоху Караханидов, когда ислам был очень силен, он имел большое влияние и на 
правителей государства. Так, между воинствующим духовенством и Караханидскими 
правителями существовали напряженные отношения. В 1095 году духовенство обвинило 
Западно-Караханндского кагана Ахмада, в противодействии религии и приговорила его к 
смерти. А другой Западно-Караханидский каган Шамс Эл Мулуи, приказал уничтожить 
некоторое число религиозных деятелей. 

В Европе в XVI веке великий астроном Коперник (родился в 1473,, умер в 1543 году) 
доказал что земля круглая, и что она вращается вокруг солнца и вокруг своей оси. 

Махмут Кашгари был выходцем из знатного Ка,раханндского рода. Это подтверждается 
рядом его высказываний из «Словаря тюркских наречий».5

Махмут Кашгари был правнуком Юсу па Кадырхана, который был сыном Харона 
Бограхана. Сам Харон Бограхаи — сын Сулеймана, который был сыном Сутука Бограхана. 

Мы говорили, что у Юсупа Кадырхана, правившего с 1026 по 1032 год было три'сына: 
Богра Текин (Сулейман Ырсланхан), Яган Текин (Мухаммад Бограхан), Тогрул Карахан 
(Махмудхан). Махмут Кашгари был сыном Хусейна, который являлся старшим сыном 
Мухаммад Бограхана, который был средним сыном Юсупа Кадырхана. Таким образом, 
Махмут Кашгари является сыном Хусейна, внуком Яган Те-кина (Мухаммад Бограхана), 
правнуком Юсупа Кадырхана, пра-прав-нуком Харона Бограхана, пра-пра-правнуком 
Сулеймана Арсланхана (сына Сутука Бограхана), и пра-пра-пра-правнуком сутука 
Бограхана.. 

Махмут Кашга.ри родился в 1030 году в местечке Азих селения Опал близ Кашгара 
— столицы Караханидского государства. В 1090 году в возрасте чуть более шестидесяти 
лет он умер и похоронен в Опале. 

Махмут Кашгари в «Словаре тюркских наречий» указывает, что по дороге из Опала в 
Кашгар, есть городок Маникент. Он назван так после^ принятия уйгурами Манихейства. 
Развалины Маникента можно видеть и поныне близ Токнузакта. Вероятно, современное селение 
«Манген» •— искаженное от слова «Маникент». 

Махмут Кашгари учился в «Медресе Сажиа» — прославленном на весь Восток учебном 
заведении того периода. В то время здесь преподавали практически все знаменитые уйгурские 
ученые. Например, отец историка XI века Абдужаппара Кашгари — Имам Захид Хусейн 
Ха-лап оглы. Махмут Кашгари помимо знания арабского, персидского языков, овладел 
грамматикой, логикой, историей, географией, астрономией, медициной и другими науками. 

В 1057 году Махмут Кашгари был вынужден бежать из Кашгара из-за возникших там 
кровавых событий и изрядно промучившись, он прибыл в Багдад. 

В 1056 году Восточно-Караханидский каган Сулейман Арсланхан был убит своим 
младшим братом Мухами ад Бограханом (дед Махмута Кашгари). Мухаммад Баграхан 
становится каганом. Через 15 месяцев Муха мм ад Бограхан решает передать власть 
младшему сыну — Хусейну (отец Махмута Кашгари). Во время передачи власти, мачеха 
Хусейна (младшая жена Мухаммада Бограхана), отравила Мухаммад Бог-рахана, Хусейна и 
других царевичей. Она возводит на престол своего сына — Ибрагима Текина (сводный брат 
Хусейна). Об этом событии говорилось выше. Опасаясь от этих кровавых событий, Махмут 
Кашгари сначала бежал в Мавераннахр — на территорию Западных Кара-ханидов. Затем он 
прибыл в Багдад. 

Махмут Кашгари, для написания «Словаря тюркских наречий», до кровавых событий 1057 
года не мог объездить города и села, где про живали тюркские племена, и не мог собрать 
большой исторический ма териал. Потому, что Махмут Кашга,ри до этих событий было всего 
30 лет. Если учесть, что Махмут Кашгари родился в 1030 году, время на чала сбора им 
материала (в 1045 году) соответствовало бы его 15 лет нему возрасту. Невозможно 
представить, что 15 летний юноша мог бы написать такую книгу и даже справился бы с 
собиранием материала. Примерное время окончания учебы в Кашгаре Махмутом Кашгари 
соответствует 1055 году. В это время Махмуту Кашгари'было пример но 25—26 лет. Значит, 
материал для своей книги, он собирал в период после бегства в Багдад (примерно с 1057 по 



1971 год, то есть в течении 14 лет). ____ 
Необходимо так же отметить, что по данным некоторых исследователей, Махмут 

Кашгари прибыл в Багдад не вместе с Таркан хотун, которая из Кашгара была в качестве 
наложницы отправлена Сельджукскому императору Малик Шаху. 

Согласно достоверным фактам, ставшая наложницей Сельджукского императора 
Малик Шаха (1072—1092)— Торкан Хатун была не царевной Восточных Караханидов, а 
дочерью кагана Западных Караха-иидов, Ибрагима Бора Текина (правил с 1052 по 1068 год), 
и сестрой Шамс Эл Мулука. Она отправилась в Багдад не из Кашгара, а из Самарканда. Значит, 
Махмут Кашгари в 1057 году, спасаясь от кровавых событий в Кашгаре, бежал сначала в 
Центральную Азию, а затем уже в Багдад. 

То, что Махмут Кашгари прибыл в Багдад и преподнес «Словарь тюркских наречий» 
арабскому халифу Муктадиру, явилось свидетель-, ством того, что наука в среде 
Сельджуков-огузов была па высоком уровне, и кроме того, свидетельствовало об интересе 
арабов к тюркскому языку. Как было отмечено выше, император Великих Сельджуки-дов — 
Тогрулбек в 1057 году, войдя в Багдад, установил покровительство Сельджук-огузов над 
арабским Аббасидским халифатом. С тех пор, халиф сохранил за собой только религиозную 
власть. В этой связи арабы вынуждены были изучать и знать тюркский язык. 

«Словарь тюркских наречий» не является лишь пособием для изучения тюркского языка 
арабами. Это настоящая энциклопедия знаний об этнографии тюркских народов, их истории, 
расселении, логике, астрономии, сельском хозяйстве, медицине, военном искусстве, а также 
литературе тюркских народов и других сферах деятельности. 

Махмут Кашгари во вступлении к своему труду пишет: «Я видел, как Небо создало 
государство на земле Тюрков. Небо назвало этот народ — «Тюрками» и поставило их 
управлять страной. Правители были из Тюрков, и власть была у них. Они руководили 
людьми. В правом деле люди поддерживали своих правителей, боролись вместе сними, .и 
тюрки смогли уберечься от злых дел. чтобы уберечься от тюрков, каждый разумный 
стремился следовать их пути. Чтобы почувствовать лояльность со стороны тюрков, нужно 
говорить на их языке».6

Вышеприведенные слова Махмута Кашгари подразумевают созданное в XI веке 
тюркскими народами. Уйгурско-Караханидское государство и созданное огузами-карлуками 
государство Газневидов и созданную сельджуками-огузами — Великую Сельджукскую 
империю. 

Как уже отмечалось выше, в 1071 году император Великих Сельд-жукидов в битве при 
Малозгирде, разбил императора Восточного Рима (Византии). Император Маликшах в 1075 
году отвоевал у Восточного Рима (Византии), всю Малую Азию. 

Именно в 1075 году Махмут Кашгари преподнес «Словарь тюок-ских наречий» 
арабскому халифу — Муктадиру. Таким образом, в XI веке представителями тюркских 
народов, а именно уйгурами и огузами осуществлялось правление в Центральной Азии, 
Ближнем Востоке, Восточной Европе и Индостане. 

В 1080 году Махмут Кашгари вернулся из Багдада в Кашгар. Вероятно, в 1090 году в 60 
летнем возрасте он умер. Махмут. Кашгари похоронен в селении Опал близ Кашгара. 

Мавзолей Махмута Кашгари в Опале, названный «Гробница священного учителя», в 1984 
году восстановлен и реставрирован. С этого времени гробница является местом, куда прибывают 
многочисленные отечественные и иностранные паломники, чтобы поклониться праху великого 
ученого. 

Выше мы отмечали, щто эпоха Возрождения в период Караханидов в Центральной Азии 
на несколько веков опережала Европейское Возрождение. 

Хотя это действительно было так, то почему же впоследствии культура Центральной Азии 
отстала от Европейской? В эпоху Караханидов Европейская культура в свом развитии 
отставала от Азиатской. Азиатские государства, Китай, Индия, страны Центральной Азии, 
Африканский Египет, расположенная в Малой Азии Месопотамия, в разное,время были в 
авангарде культурного прогресса. Затем, примерно с XVI века Европейская культура 
получила значительный расцвет. Литература, искусство, естествознание достигли невиданных 
высот. 

Хотя Центральная Азия на несколько веков раньше Европы пришла к Возрождению, 
она не смогла достичь такого уровня развития литературы, искусства, естествознания, как в 
Европе. Поэтому в культурном отношении Центральная Азия отстала от Европы. 



Этому способствовали несколько причин. 
1. Хотя в Центральной Азии эпоха Возрождения и проявилась очень бурно, но личностей, 

подобно Юсупу Хае Хаджибу, в отличии от Евро пы, было очень мало. Поэтому не было 
возможности для действитель ного освобождения, возрождения всех лучших    человеческих    
качеств. В то время, как в Европе начиная с XIV века появляются многочислен ные 
энциклопедисты, сумевшие развить и внедрить в народ идеи гума низма, основанные на 
раскрепощении от .христианской религии и    спо собствующие развитию литературы, 
искусства, естествознания и других отраслей знаний. В частности можно назвать гуманистов 
Данте,    Пет рарку, Боккачо, Микеланджело, Рафаэля, Леонардо да    Винчи    (Ита лия), 
астрономов Николая Коперника     (Польша),    Джордано    Бруно (Италия), Чосер  (родился 
в 1340, умер в 1400 году)   (Англия),    Рабле (1494—1553)   (Франция),    Эразм Роттердамский  
(1476—1536)   (Нидер ланды) и других. 

ВЦентральной же Азии в эпоху Караханидов образовалось течение в исламе, которое на 
корню погубило «Эпоху Возрождения». Это объясняет соперничество между религиозными 
деятелями и караханидски-ми правителями. 

2. В начале XIII века (1220 год) Чингиз хан захватил Центральную Азию и во веек 
областях жизни разграбил ее. Монголы обложили наро ды-Центральной Азии тяжелой данью 
и уничтожили цвет,   наций. Такие центры культуры, как Бухара, Самарканд, Ургенч, пришли 
в    упадок. Так как монголы разграбили и сожгли эти центры культуры. Монголы оставляли 
в живых    лишь    мастеров — ремесленников,    а    остальных уничтожали. Столица Харезма 
— Урге-нч, была затоплена водой. Таким образом, цветущие города и селения Центральной 
Азии были    превра щены в пустыни и представляли собой унылое зрелище.    Монгольское 
иго тяжелым бременем легло на культуру Центральной Азии. Поэтому не только не было 
речи о развитии    культуры    народов    Центральной Азии, но и стоял вопрос о сохранении 
уже    накопленного   культурного потенциала, ибо и он подвергался жищническому 
уничтожению. еакиеТцентиұ-  п.Ц.ознаьиьд хжкмнп 

3. Начиная с конца XV века потеряла свою роль караванная доро га, игравшая с 
незапамятных времен очень важную роль в налажива нии экономических и культурных 
связей между    Востоком и    Западом и где особые функции возлагались на Центральную 
Азию, ибо эта до рога проходила по ее территории. 

Турко-Османская империя (существовала с 1280 по 1922 год) при султане Мухаммаде I I ,  
(правил с 1451 по 1481 год) осадив столицу Восточной Римской (Византии) империи 
(существовала 1056 лет, с 394 по 1451 год) — Константинополь, добилась ликвидации 
Восточной Римской империи (Византии), а сама стала усиливаться. Турки еще до XV века 
обосновались в Малой Азии и Месопотамии. Турки перехватили все сухопутные пути из 
Центральной Азии в Иран, Ирак и через Малую Азию в Европу. По этой причине Европейские 
торговцы не имели возможности продвигаться по суше с Запада на Восток (в Индию и Китай). 
Тем самым, Европейские торговцы лишались огромной прибыли от торговли с Востоком. 
Это вынуждало Европейских торговцев искать морские пути в Индию. 

Одним из первых мореплавтелей, пытавшихся открыть морской путь из Европы в 
Индию, был итальянец Христофор Колумб. С этой целью, он 3 августа 1492 года отправился 
с западного побережья Европы и через   несколько месяцев, 11 октября, прибыл к берегам   
Кубы и Гаити. Колумб думал, что эти острова находятся недалеко от Индии. После этого, 
Колумб еще трижды отправлялся в путешествие и наконец, достиг Американского 
'континента. До самой смерти он считал, что открыл Индию. Позже, открытый итальянским 
мореплавателем Христофором Колумбом материк был назван Европейцами Америкой, 
благодаря другому путешественнику — Америго Веспуччи. 

После Колумба португальский мореплаватель Магеллан и его спут. ники совершили 
плавание вокруг земли. После этого политические и экономические отношения Востока и 
Запада стали осуществляться не как раньше, в основном по суше, через Центральную Азию, 
а и по новым морским путям. В результате культурные и экономические взаимоотношения 
Запада и Центральной Азии столкнулись с крупными препятствиями. 

ПРИЧИНЫ, СПОСОБСТВОВАВШИЕ РАЗВИТИЮ КУЛЬТУРЫ  В ЭПОХУ 
КАРАХАНИДОВ 

В эпоху Караханидов в соответствии с развитием экономики (сельского хозяйства, 
ремесла, внутренней и внешней торговли) появилась возможность и для развития культуры. 
Этому способствовали следующие причины: 



1. В период с X по XIII век, государство Кахаранидов сыграло важную роль в плане 
выравнивания экономического и культурного уровня ведущих в этом смысле районов 
Центральной Азии и районов высокого культурного уровня Караханидской территории (долины 
Тарима, Мавераннахр) с животноводческими районами (Семиречье). В то время Кашгар, 
Хотан, Баласагун, Ташкент, Бухара, Самарканд, Ургенч, Термез, Мерв и крупные города 
Хоросана были очень красивы. В эпоху Караханидов вышеупомянутые города не просто 
преобразились, но и значительно расширились. 

Столица Караханидов — Кашгар в это время занимала ведущие позиции в плане 
развития культуры во всей Центральной Азии. Он был известен всему миру всоими учебными 
заведениями, крупными учеными, красивейшими архитектурными комплексами, караван-
сараями и так далее. 

В Отраре во время Караханидов существовала подземная водопроводная есть. Об этом 
можно судить по развалинам Отрара. Таким образом можно сказать, что подземная сеть 
водопроводов возникла в эпоху Караханидов. 

В связи с увеличением числа городских жителей и развитием ремесла, увеличилась 
площадь городов. 

В то время в Самарканде жило 400 тыся^ человек. 
Караханиды построили много крепостей внутри города, и вели обширное 

строительство. Районы, где проживали ремесленники,    находились за городской чертой. 
Самарканд в Центральной Азии считался одним из крупных центров. При Западном 

Караханидском кагане Мухаммад Арсланхане в Бухаре была заново отстроена городская 
стена. Городская территория была расширена. Были построены многие великолепные здания 
(крепости, учебные заведения). Сегодня в Бухаре существует построенный в 1127 году 
Мухаммад Асланном «Минори Калян» (Главный минарет) — очень высокий минарет. 
Согласно современным Караханидским каганам историкам, он в то время был наиболее 
крупным. 

В эпоху Караханидов, помимо строительства, особое развитие получило и ремесленное 
производство. 

2. В то время ремесло было разнообразно и многочисленно. Произ водство тончайшего 
цветного стекла  (использовавшегося в строительстве), украшенных цветным орнаментом 
посуда и инвентарь, бронзовые, медные, фарфоровые и глинянные изделия,    птолочное    
украшение    и роспись на бумаге цветов и различных животных, было очень развито. 

В эпоху Караханидов, особое внимание уделялось строительству зданий из жженого 
камня, вовзвсдению    дворцов,    гробниц,    мечетей, учебных корпусов, их куполов из 
кирпича и ганча.    В долине    Тарима (Хотан и Кашгар) было развито производство парчи, 
отласа, ковров, а. в Самарканде, Бухаре, ткани производили из хлопка, ниток, конопли, 
шелка. 

3. Особое место в эпоху Караханидов занимало развитие рудников и добыча полезных 
ископаемых. 

Караханиды уделяли внимание вооружению своих войск современным оружием, 
выпуску монет, играющих важную роль в торговле — ди нара (золотая монета), дехрема 
(серебняная монета), добыче и про изводству золотых и серебряных изделий, освоению 
рудников. 

На Западе территории Караханидоз,    в    Мавераннахре, в    районе Осрошан добывали 
руду. Из нее выплавляли металл, и затем изготов ляли оружие и сельскохозяйственные 
инструменты. В Фергане сущсст- i вовало много ремесленных мастерских по плавке 
металла и   изготовлс- s нию оружия и сельскохозяйственных предметов. 

Караханиды помимо обнаружения    железных рудников,    находили и нефтяные пласты. 
О том, что в Центральной Азии была обнаружена нефть, стало известно уже в период 
нашествия Арабских   Аббасидских халифов  (с 750 по 870 год). Использование нефтяных 
промыслов Ферганы имело место уже в эпоху Караханидов. Караханиды умели использовать 
нефтяные продукты в военном деле. При взятии городов они применяли взрывчатые средства, 
в основе которых была сырая нефть. Для поджога оражденного города применяли технику с 
использованием неф тепродуктов, которые в дальнейшем восприняли и другие кочевые наро ды 
Центральной Азии. Во время войны кипчаков с русскими в XII веке, при осаде городов 
применяли эту технологию. Об этом есть упоминание в «Слове о полку Игореве».. 

На северо-западе Ташкента (в прошлом — Илак, современный •— Ахангаран), были 



обнаружены-залежи серебра. Выплавленные из серебра, найденого в Ахангаране, дехремы 
были в огромных количествах использованы во время торговли с Восточной Европой. В то 
время в Восточной Европе испытывали большую нужду в дехрамах, в связи с отсутствием 
разработанных залежей серебра. Серебро Восточноевро-пейцы получали у Кахаранидо» в 
виде серебряных монет. 

Караханиды, принимая во внимание необходимость иметь предметы из золота (золотые 
короны, золотые пояса, посохи, золотые украшения), а также с целью отливки золотых монет 
— динаров, разрабатывали также и золотые прииски. 

Махмут Кашгари писал: «Бархан... один из холмов    недалеко    от Кашгара. В этой 
горе (холме) имеются залежи золота».8

Вышеприведенные факты свидетельствуют о том, насколько значительное развитие 
получило в эпоху Караханидов добыча и обработка металлов. 

4. Основной узел международных торговых путей находился на тер. ритории 
Караханидов. 

В эпоху Караханидов караваны и послы, направлявшиеся с Востока на Запад и с Запада 
на Восток, проходили через города Хотан, Кашгар, Баласагун, Самарканд,. Бухара, Термез. 

С незапамятных времен международный торговый путь контролировался гуннами, 
тюрками, Орхонскими уйгурами. Затем, он стал контролироваться Караханидами. Караханиды 
имели торговые взаимоотношения с Китаем (династия Сун) и Киданьским государством — на 
востоке, с Индией, Афганистаном, Ираном (посредством Газневидов и Сельджукидов) — на 
юго-западе, с Западной Азией, Северной Африкой и Юго-Восточной Европой — на западе. 
Караханидские торговые караваны посредством навьюченных верблюдов и лошадей увозили 
товары на значительные расстояния. Покупая в Индии, Северной Африке жемчуг, алмазы, 
слоновую кость, лекарство и другие подобные товары, Караханидские купцы продавали все это 
в Китае. Обычно торговые караваны достигали в количественном отношении нескольких сот или 
тысяч человек. Некоторые большие караваны включали в свой состав до пяти тысяч человек. 
Такие караваны выходили в торговую миссию один или два раза в год. 

5. Торговые взаимоотношения Караханидов со многими государст вами способствовали 
не только развитию ремесла, но и оказывали бла готворное воздействие на культурные 
обмены. Для обеспечения между народной торговли в таких крупных городах как Хотан, 
Кашгар, Буха ра, Самарканд были основаны и получили значительное развитие про 
изводства по изготовлению тканей из хлопка, шелка, нитей,    конопли. Кроме того, в 
Самарканде и Хотане было налажено производство    бу маги. Самаркандская бумага 
получила    распространение в    Арабском халифате, Восточной Римской империи Византии и    
других    Европей ских государствах. 

Очень тесные торговые связи имели Карахниды со странами Востока: Китаем, 
Киданьским государством, Тангутским г осударством, Уйгурским Идикутством. 

В этом смысле особое значение приобретает торговля Караханидов с империей Сун 
(существовала с 960 по 1279 год). 

Основываясь на «Истории династии Сун. Повествовании об Уду-не» и «Собрании 
памятников династии Сун. Чуждые народы»,4 можно сделать вывод, что торговые 
взаимоотношения Караханидов и империи Сун делятся на три периода. Первый период — с 
1009 по 1025 год. Он включает в себя 16 летний отрезок времени. В это время Караханид-
ский престол занимали каганы: Ахмад Тоганхан (998—1018), Мансур Арсланхан (.1018—1024), 
Ахмад Тоганхан II (1024—1025). 

Первая торговая миссия Караханидов прибыла в столицу династии Сун — город Кайфын 
в 1009 году. Этих послов вероятно направил правитель Хотана — Юсуп Кадырхан от имени 
Караханидского кагана Ахмад Тоганхана. Второй раз в столицу династии Сун прибыла 
торговая миссия, направленная Мансуром Арсланханом в  1024 году. 

Второй период включает в себя «трезок времени в 35 лет, с 1063 по 1097 год. За это 
время Караханидские торговцы 24 раза посещали империю Сун. В тот период Восточными 
Караханидами правили Тогрул Карахан (1058—1074), Тогрул Текин (1074—1075), Харон 
Бограхан II (1075—1103). 

В 1097 году Харон Бограхан с целью вытеснения тангутов из районов Дунхуаң, Хание, 
Жючван (все находятся в современной провинции Ганьсу), которые препятствовали торговле 
между Караханидами и Китаем, направил туда войска. 

Третий период включает в себя 17 лет, с 1107 по 1124 год. В те-чении этих 17 лет 



Караханидские торговцы четырежды посещали империю Сун. Этих представителей направил 
Восточно-Қараханидский кагап Ахмад Арсланхан. 

Караханидские торговые представители привозили и продавали в Китае такие товары, 
как нашатырь, жемчуг, алмазы, ковры, атлас, со-больи шкуры, верблюдов, лошадей. 

Хотя Караханидские торговые миссии и были в государстве дина- * стии Сун тридцать 
раз, династия Сун, вследствие .своей слабости,    под предлогом долгого и опасного пути  
(опасаясь тангутов),    ни   разу   не направила своей торговой миссии, в государство 
Караханидов. 

6. В целом эпоха Карахаиидов была относительно спокойной и ста бильной. В течение 
четырех веков, когда существовало Караханидское государство, Центральноазиатские 
народы находились в относительном спокойствии и благополучии. С 992 по 1000 год 
Караханиды вели бое- вые действия, приведшие к ликвидации государства Саманидов. 
Одна- ко эти действия не привели к краху экономики и культуры    Централь ной Азии. 

В 1006—1008 и 1019 годах Караханиды предпринимали походы на Хорасан и вели войны с 
Газневидами. Если не считать восстания Али Текина и восстания Ябакулов, незначительных 
междуусобных разно-гласий, других крупных столкновений в эпоху Караханидов не было. 

Вследствие того, что в Караханядском государстве была относи-тельно стабильная 
ситуация, появилась возможность для развития и расцвета культуры. 

7. Большинство Караханидских каганов способствовало    развитию культуры. Они 
оказывали поддержку людям    знающим,    талантливым благородным, высоконравственным. 
Они выдвигали таких людей на го- сударственные должности. В эпоху феодализма это 
выдвижение людей не из знатных семей было очень редким    явлением.    Уйгуро-Огузские 
каганы часто пренебрегали этим запретом, и выдвигали    людей не    по знатности, а по их 
человеческим и профессиональным качествам, иногда даже другой национальности, на 
самые высокие должности. 

Вот доказательство этому: 
В 1069 либо в 1070 году, заместитель Восточно-Караханидского кагана Обулхасан 

Товгач Бограхан, определив знания, талант и ум Юсупа, назначил его на высокую 
дворцовую должность и пожаловал ему титул Хае Хаджиб («Опора», «Верный»). 

Юсуп Хае Хаджиб хотя и родился в достаточно обеспеченной уйгурской семье, однако 
не принадлежал к правящим родам. 

Во время правления императоров Великой Сельджукской империи Али Арслана, Малик 
Шаха (с 1072 по 1092 год), в течении 30 лет глав-ным везирем (с 1063 по 1092 год) был Абу 
Али Хасан ибн Али ибни Исхак (Низамулк) (годы жизни, 1018—1092). Он был по 
происхожде-нию не Сельджукским огузом, а Иранским персом. Во время пребыва-ния 
Низамулка главным везирем  (1063—1092)    в Великой    Сельджукской имерии, это 
государство обрело зничительную мощь благодаря тому, что во многом следовало в'своей 
политике рекомендациям этого человека, изложенным в его «Саясатнаме». Одновременно, под 
влиянием Низамулка, в таких городах как Багдад, Нишапур, Исфаган, Басра, Герат, Мерв, 
были основаны многочисленные высшие учебные заведения (медресе). 

Автор «Тарихи Масуди» (История Масуда— 30-томиое сочинение) — Обул Пазли 
Мухаммад бинни Хусейн Байхаки (родился в 996, умер в 1077 году), в течении двадцати лет 
был везирем по внешним делам в Султанате Газневидов. Огузы (начиная от Алп Текина до 
Сабук Теки-на) и уйгуро-карлуки (начиная от Сабук Текина до последнего Газне-видского 
султана — Хисрава Малика), Газневидские султаны Махмуд (правил с 997 по 1030 год), султан 
Масуд (правил с 1030 по 1041 год), уважая Иранского перса Байхаки, назначили его везирем 
по иностранным делам. Байхаки, помимо участия в походах султана Махмуда на Индостан и 
походах султана Масуда против Сельджуков, выполнял важные дипломатические функции во 
время взаимоотношений с Кара-ханидами (во время исторических переговоров султана 
Махмуда с Юсу-пом Қадырханом близ -Самарканда). Байхаки, на основе важных материалов, 
свидетелем событий, которые в них отражены, он являлся сам, впоследствии и написал свой 
труд «Тарихи Масуди». 

Живший в XII веке историк Низам Арузи Самарканди в своих трудах отмечает, 4TOV 
Западно-Караханидский каган Хизирхан, являясь очень благородным и чистым человеком, 
питал особое уважение к поэтам. В его приемной находилось четыре подноса, с тысячью 
динарами отдал одному поэту. 

Согласно сведениям Низам Арузи Самарканди, в 1080 году Хизир хан в Самаркандской 



резиденции проводил состязания поэтов. В это время случилось следующее: Қаган (Хизир 
биини Ибрагим) спросил у поэта по имени Амак: «Что ты думаешь по поводу поэзии Абдусаида 
Рашидди?» Позт Амак отвечал: «Стихи Рашидди благозвучные и хоро шие, однако им не 
хватает соли!». Через некоторое время, во дворец прибыл сам поэт Рашидди. 
Поклонившись . кагану, он намеревался сесть на свое место, однако тот подозвал его к себе. 
Стремясь вовлечь поэтов в творческое состязание, он спросил у другого поэта: —«Каковы 
стихи Рашидди? «Хороши, но в них не хватает соли»— был ответ. В это время Хизир банни 
Ибрагим обратился к Рашидди: »Вероятно, тебе следует ответить этому поэту, и вероятно, 
стихами». Поэт Рашидди поклонился кагану, и вернувшись на свое место, прочитал следующее 
стихотверение: ' 

В моих стихах нет соли, это правда, 
По твоему беда, вина, но это правда, 
Мои стихи как мед, как сахар 
А если в меде, сахаре есть соль ■—то плохо, правда! 
Твои ж стихи на каминь похожи 
А значит, соль нужна тебе, не мне,— ведь правда. 
Стихотворение поэта Рашидди, очень понравилось    Хизир    бинни Ибрагиму. Именно 

поэтому, он отдал поэту четыре подноса с тысячью-динарами. Поэт в своем стихотворении,    
даже и не    упомянул    Хизир бинни Ибрагима, и не восхвалял его. Хизир бинни Ибрагим 
был поражен талантом и мастерством поэта, и поэтому приказал отдать ему тысячу динаров. 

Жестокий завоеватель, султан Махмуд Газнеии, г. течении всей своей жизни совершал 
походы в Индостан, много сил п энергии потратил на превращение индийских буддистов в 
мусульман, вел исключительно кровопролитные войны, однако, с другой стороны, он собрал в 
своей столице знаменитых философов, историков, поэтов, чем способствовал развитию науки и 
литературы. При его дворе было большое количество известных поэтов. Султан Махмуд 
посредством этих поэтов добился создания многих произведений, возвышающих и 
восхваляющих его деяния. Среди придворных, поэтов, султана Махмуда выделялся Обулкасйм 
Хасан ибни Ахмад Унсури, уроженец города Балха (родился в 60-х годах IX века, умер в 
1039 году). Он обладал титулом «Правитель поэтов». Младший брат султана Махмуда — Амир 
Насир, привел и представил ко двору поэта Унсури. Он принимал участие во многих походах 
султана Махмуда. Большинство его касыд, было по-езящено военным подвигам султана 
Махмуда. 

Как бы то ни было, собравшиеся при дворе наших предков-каганов, философы, историки, 
поэты, астрономы, воспользовавшись предоставленной возможностью творить, создавали 
произведения, вносили существенный  вклад  в  мировую  культурную  сокровищницу., 

8. Помимо  всевозможных экономических  и    культурных      связей между 
Караханидским  государством  и    крупными,    могущественными государствами мира, особая 
специфическая    близость между    мусуль манскими странами оказала исключительно 
огромное    воздействие    на развитие уйгурской культуры. 

В эпоху арабов, древнегреческие произведения ученых переводилось с греческого на 
арабский язык. Центральноазиатские народы посредством арабского языка знакомились с 
трудами древнегреческих философов, астрономов, математиков, географов, физиков, 
химиков. В связи с тем, что уйгурские ученые эпохи Караханидов свободно общались на 
арабском и персидском языках, они превосходно знали произведения классиков культуры 
Запада (в основном, греческой культуры), и использовали полученные знания при создании 
Уйгурской исламской культуры Караханидского периода. Можно сказать, что ими были 
написаны значительные произведения по всем отраслям науки. 

9. Уйгурская  культура эпохи  Караханидов, созданная на основе древней Уйгуро-
Орхонской культуры, еще более обагатилась и транс формировалась в уйгурскую, 
исламскую культуру. 

Наши предки, начиная с древнего периода (за несколько веков, до нашей эры, вплоть до 
середины IX века, нашей эры), сумели написать ■свою историю, используя возможности письма 
(в частности Орхоно-Енисейского). Они достигли значительных высот в плане создания 
духовной и материальной культуры. Например, найденные в Орхонской долине памятные 
камни (VIII—IX веков) написаны Орхоно-Енисей-ской письменностью на древнеуйгурском 
языке. Эти памятные камни считаются дастанами об уйгурской истории, написанными на 
«золотых страницах серебрянными буквами». 



Славная культура уйгуров эпохи' Караханидов является продолжением древней 
уйгурской культуры, обогащенной новыми духовными ценностями. 

 
ХРОНОЛОХИЯ   ВАЖНЕЙШИХ  ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ, ИМЕВШИХ МЕСТО 

В ЭПОХУ КАРАХАНИДОВ 
(850—1212) 
, В 850 году вышедший из уйгурского    племени ягма — Кол    Билге 
Карахан, основал уйгурское Қараханидское государство. 
В 870 в городе Фарабе, что в Семиречье, родился Великий ученый Фараби. 
В 870 году Бухара стала сталицей Саманидского государства. В 893 году, сын Кол 

Билге Карахана — Огулчак, потерпел пораже- 1 ние, в битве с Исмаилом Самани и ушел из 
Баласагуна, в Кашгар. 

В 920 году, Сутук Бограхан, принял Ислам. 
В 942 году, Сутук Бограхан, присоединил Баласагун к территории 
Караханидов. 
В 955 году, Сутук Бограхан умер и был похоронен в Атуше, близ Кашгара. 
В 960 году. Семиреченские уйгуры-карлуки, приняли Ислам. I В 960 —970 годах, 

сын Сутука Бограхана — Сулейман, создал ус- 
1 ловия для того, чтобы ислам пустил корни в государстве Караханидов 
и.стал государственной религией. 
В 970 году, Бухара была объявлена столицей государства    Сама-нидов. 
В 980 году, родился Великий философ и    врач Абу Али ибн Сино . (Авицена), в 

селении Афшана близ Бухары. 
В 992 году, заместитель Караханидского кагана    Али    Арслана— Харон Бограхан, 

захватил столицу Саманидского государства—Бухару. В 992 году, Харон Бограхан умер. 
В 996 году, был заключен договор между Караханидским Западным -  '    Иликханом-

Насыром и Газневидским    правителем — Сабук Текином.. 1 По этому договору, долина 
Сырдарьи отходила к Карахаңидам, долина Амударьи отходила к Газневидам. 

В 998 году, умер Караханидский каган, Али Арсланхан.    Каганом стал, Ахмад 
Тоганхан. 

В 999 году, Западный Иликхан—Насыр, нітурмом овладев Бухарой,, ликвидировал 
Саманидское государство. 

В 1001 году, султан Махмуд Газневи, женился на дочери Западного Иликхана—
Насыра. 

В 1000 году, Караханиды подчинили Хотанское государство. Юсуп Кадырхан, был 
назначен правителем Хотана. 

В 1006 году, Иликхан •— Насыр захватил Нишапур, Тос, и Балх. В 1007—1008 годах, 
Караханиды предприняли нашествие    на    Хорасан. Поход был неудачным. 

В 1018 году, в городе Баласагуне, родился Великий философ,    талантливый поэт, 
крупный государственный деятель уйгурского народа, Юсуп Хас Хаджиб. 

В 1018 году, Ахмад Тоганхан, севернее Баласагуна, разбил 100 тысячное войско 
восточных киданей и вытеснил их за пределы своей территории. 

В 1018 году, умер Ахмад Тоганхан. 
В 1019 году, ІОсуп Кадырхан предпринял нашествие на Хорасан. 
В 1024 году, Мансур Арсланхан отрекся от престола. Вместо   него, на престол взошел 

Ахмад Тоганхан П. 
В  1026 году, Юсуп Кадырхан стал каганом Караханидов. 
В 1026 году, произошли очень важные переговоры близ Самарканда, между Юсупом 

Кадырханом и султаном Махмудом, в результате чего, были заключены исторические 
договоры. 

В 1031 году, султан Масуд направил посольство, в столицу Кара-ханидов — Кашгар. 
В 1032 году, Юсуп Кадырхан умер, каганом стал его старший сын ■—Сулейман 

Арсланхан. 
В 1030 году, в Кашгаре, родился Великий лингвист Махмут Каш-гарн. 
В 1037 году, умер Великий философ и врач Абу ибн Сино (Ави-цеиа). 
В 1039 году, сын Иликхана Насыра,— Ибрагим Бора Текин, прогнав Западного 

Иликхана—Юсупа в Кашгар, взял под свое правление Манераннахр. 



В 1040 году, государство Караханидов разделилось на две части — Восточных 
Караханидов и Западных Караханидов. 

В 1040 году, между городами Мерв и Серахс, произошло Дандан-канское сражение. 
Тогрулбек разгромил султана Масуда. 

В 1055 году, султан государства Великих Сельджуков — Тогрулбек, вошел в Багдад. 
В 1056 году, умер каган Восточных Караханидов — Сулейман Арсланхан. 
В 1057 году, Восточно-Караханидский каган Мухаммад Бограхан и несколько 

Караханидских царевичей были отравлены младшей женой Мухаммад Бограхана. 
В 1058 году, каганом Восточных Караханидов, стал младший брат Сулеймана Арсланхана 

— Тогрул Карахан. 
В 1063 году, умер судтан Великой Сельджукской империи — Тогрулбек. Султаном 

Великой Сельджукской империи стал сын его брата, Чагриб'ека — Алп Арслан. 
В 1068 году, умер каган Западных Караханидов — Ибрагим Бора Текин. 
В 1069 году, Юсуп Хае Хаджиб, преподнес свой дастан «Кутадгу Билик», заместителю 

кагана Восточных Караханидов — Обулхасану Товгач Бограхану. 
В 1071 году, Алп Арслан в битве при Малазгирде, разгромил 200 тысячное войско 

Восточно-Римской империи (Византии), под командованием императора Романа Диогиниса, 
и самого Романа Диогнниса взял в плен. 

В 1072 году, умер Алп Арслан.. Султаном государства Великих Сельджуков, стал его 
старший сын Малик Шах. 

В 1074 году, Махмут Кашгари преподнес «Словарь тюркских наречий», Багдадскому 
Халифу Обулкасиму — Абдуле Муктадигу. 

В 1074 году, мер правитель Восточных Караханидов — Тогрул Карахан. Его сын — 
Тогруз Текин, был каганом два месяца. 

В 1075 году, заместитель Восточно-Караханидского кагана — Обул-хасан Товгач 
Бограхан, стал Восточно-Караханидским каганом, под именем Харон Бограхан II.  

В 1080 году, в Кашгаре умер Юсуп Хае Хаджиб. В  1080 гаду, из Багдада на родину, 
вернулся    Махмут    Кашгари. В 1090 году, он умер. Похоронен в Опале, близ Кашгара. В 
1092 году, умер Малик Шах. 

В 1103 году, умер Восточно-Караханидский каган — Харон Богра-хан I I .  Вместо него 
каганом стал его сын — Ахмад Арсланхан. 

В 1105 году, Ахмад Арсланхан, направил Махмуда бинни Абдул-желика Кашгари в 
качестве посла к халифу Багдадскому — Мустазиру. 

В 1135 году, Восточные Караханиды, впали в зависимость Восточным Каданям. 
В 1137 году, Западные Караханиды, потерпели поражение от Восточно-Киданьского 

правителя — Йилудаши. 
В 1209 году, столица Западных Караханидов — Самарканд, подпала в зависимость от 

государства Хорезмшахов. 
В 1211 году, умер последний Восточно-Караханидский каган — Махмүдхан П.. 
В 1212 году умер последний Западно-Караханидский каган — Осман Бограхан. 
В 1212 году, Караханидское государство, было окончательно ликвидировано киданями 

(кара-китаями)_. 



ЧАСТЬ  III 

УЙГУРСКОЕ 

ГОСУДАРСТВО 

ИДИКУТОВ 

ГЛАВА   XVII 

Возникновение уйгурского Идикутскою 

государства. Переселение восточных уйгуров на запад 
Переселение восточных уйгуров на запад, явилось причиной образования Уйгурского 

Идикутского государства. Другими словами, Уйгурское Идикутское государство явилось, как 
бы продолжением Уйгуро-Орхонского каганата. 

В своей истории предки уйгуров и родственных им народов создавали величественные и 
могущественные государства, в частности, существовавшие на просторах Азии: Великое 
Гуннское Танрикутство (с 240 года до нашей эры. по 216 год нашей эры), Империя 
Белых'гуннов (с 420 по 565 год), Европейская Гуннская империя, Уйгурское государство 
(487—546), Великий каганат Голубых Тюрок (551—744), Уйгуро-Орхонский каганат (646 по 845 
год), Уйгурское Караханидское государство (с 850 по 1112 год), Уйгурское Идикутское 
государство (с 850 по 1335 год), Султанат Великих Сельджуков (с 1040 по 1157) год), 
Султанат Газневидов (с 963 по 1187 год). Эти государства играли исключительно важную роль в 
эпохе древности и средневековья. В частности,^ созданные в период Караханидов образцы 
культуры, внесли достойный вклад, в мировую сокровищницу. 

Среди вышеперечисленных государств, существовавший 200 лет Уйгуро-Орхонский 
каганат к 840 году, в результате борьбы за власть, внутренних волнений, нашествий врагов, 
природных катаклизмов, оказался в очень тяжелом положении. Вследствие этого, уйгуры были 
вынуждены оставить свою столицу, распологавшуюся на берегах реки Ор-хон, в современной 
Монголии и перенести свой политический центр к подножию Танритага. 

Мы уже говорили о том, что восточные уйгуры в 646 году, создали Уйгуро-Орхонский 
каганат. Жившие в IX веке, арабские ученые-географы отмечали, что столицей этого каганата, 
был город Карабалгасун, имевший 12 железных ворот и внутреннюю крепость, под сводами 
которой, размещалось 1000 человек. Этот купол был золотым, и был виден с растояния в 
пять фарсахов (35 километров). Уйгуро-Орхонский каганат, как мы и отмечали выше, 
создали две большие племенные ветви уйгуров: Он уйгуры и Токкуз уйгуры (огузы). 

В период усиления Уйгуро-Орхонского каганата (750 годы), его территория простиралась 
на востоке — до восточных склонов гор Ки-диркан (Хинган—К. X.), на севере — до 
Байкала (Богатое озеро) и Енисея  (уйгурское название Анасай—Мать-река), западная 
граница —  от севера Балхаша до Ферганской долины, на юге — до южных отрогов гор 
Чогай, на юго-западе — до севера Индостана. Площадь территории каганата составляла 5 
миллионов квадратных километров, что почти в десять раз больше территории Франции. 
Вооруженные силы Уйгуро-Орхонского каганата, в период с 646 по 740 годы, составляли 50 
тысяч всадников, а с 750 года, достигали 221 тысячи всадников (17 конных дивизий, в 
каждой дивизии, примерр 13 тысяч бойцов). 

Вот это сильнее, независимое Уйгуро-Орхонское государство, входило в число наиболее 
могущественных государств Азии, и было в одном ряду с империей Тан и Тибетом. 

К 30 годам IX века, эти три могущественных государства, по причине внутренних 
неурядиц, заметно ослабевали. 

В частности, Уйгуро-Орхонский каганат к 830 году, оказался в жутком положении. 
Начиная со времени правления Хазар Текина, в среде, Уйгуро-Орхонских наследных принцев, 
начались кровавые междоусобицы и внутреннией войны. При Ху Текине, эти войны достигли 
своего пика. Сторонники убитого в придворных интригах Хазар Текина, для уничтожения Ху 



Текина, хотели организовать .путч. Предчувствуя это, Ху Текин убил тех, кто намеревался 
организовать путч. Когда это свершилось, воспользовавшись этим, как предлогом, Главный 
тархан Кара Болук в 839 году, опираясь на поддержку части войска, выступил против Ху 
Текина. Потерпевший в войне поражение, Ху Текин покончил жизнь самоубийством. Кара 
Болук возвел на каганский престол Кичик Текина. Когда в 839 году, выходец из рода 
яглакар, Главный тархан Кара Болук, возвел на каганский престол яглакарского царевича 
Кичик Текина, выходец из рода адиз — Главнокомандующий Колук Бага, вступил на путь 
конфронтации. В тот момент, когда имели место эти ошибочные действия, на территорию 
Уйгуро-Орхонского каганата обрушились стихийные бедствия, что повлекло за собой развал, 
сельского хозяйства и привело к голоду. Кроме того, разразилась эпидемия инфекционной 
болезни и умерло очень много людей. Обильный снегопад вызвал бескормицу, что повлекло за 
собой гибель большого количества   скота.  Люди,  лишившись  крова,   были  в   смятении. 

Мало того, кыргызы, подняв восстание, поставили своей целью ликвидировать Уйгуро-
Орхонский каганат. В принципе, кыргызы, начиная с 756 года, находились в зависимости от 
Уйгуро-Орхонского каганата. Жившие у берегов Енисея кыргызы, начинаяс 821 года, 
когда умер уйгурский каган Аи Танрида Кут болмиш Куч Билге, беспрерывно организовывали 
волнения. 

Основываясь на «Хронике династии Ранняя Тан. Повествование о кыргызах», «Хронике 
династии Поздняя Тан. Повествование о кыргы-зах», можно сказать, что родственные 
уйгурам Енисейские кыргызы, имели схожий язык, как и уйгуры — рыжие волосы, голубые 
глаза, светлые лица.. В других исторических материалах говорится, что в VIII веке, 
численность Енисейских кыргызов, достигала одного миллиона человек, и они имели 
вооруженные силы в сто тысяч всадников. 

В 840 году, плучив сведения о катастрофическом положении Уйгуро-Орхонского каганата, 
кыргызский правитель Аба (вероятно, это не имяя, а титул), начал интенсивную подготовку к 
нашествию на Кара-балгасун. Именно в этот момент, происходивший из рода адиз, 
главнокомандующий уйгурскими войсками Колук Бага, стремясь, оперевшись на помощь 
кыргызов, отобрать у рода яглакар каганский престол, с частью уйгурских войск перебежал 
к кыргызам. Он сообщил кыргызскому правителю особенности внутриполитического 
положения каганата и склонял его к нашествию на Карабалгасун. Воспользовавшись 
сложившейся ситуацией, стотысячное конное войско (в том числе и уйгуская кавалерия, 
приведенная Колук Бага), во главе с кыргызским правителем — Аба, направилась на 
Карабалгасун, — столицу Уйгуро-Орхонского каганата. Кыргызы убили кагана Кичик 
Текина и Кара Болука и подожгли каганскую ставку. Они разграбили неисчислимые богатства, 
находившиеся в казне государства. Обладавшая 221 тысячным конным войском, сильное 
Уйгурское государство, вследствии вышеперечисленных причин, не смогло противостоять 
кыргызскому нашествию. В тот период, часть царевичей — уйгуров, оставив Карабалгасун, была 
вынуждена политический центр каганата, перенести в отроги Танритага. 

Предатель Колук Бага, не достиг своей цели и остался ни с чем. 
По вышеприведенным причинам, большая часть восточных уйгуров, переселилась на запад. 

Необходимость переселения восточных^уйгуров именно на запад, а не в другую сторону, имело 
свое объяснение. Центральная Азия испокон веков — родина уйгуров. Более того, многие 
внутренние районы Центральной Азии (север и юг Танритага, Ферганская долина, 
Семиречье), входили в состав территории Уйгуро-Орхон-ского каганата. 

Именно поэтому, в 840 году, восточные уйгуры бежали не на восток, к киданям и 
ширвилам, а к своим соплеменникам — западным уйгурам. В эпоху Уйгуро-Орхонского 
каганата, жившие на востоке современной Монголии кидане и ширвилы, хотя и были покорены 
уйгурами, но.из-за того, что они принадлежали к народам монголо-тунгусского происхождения, 
они не имели родственных связей с уйгурами. Учитывая это обстоятельство, восточные уйгуры 
недоверяли киданям и ширвилам. Последующие события, в полной мере подтвердили 
правильность такого недоверчивого подхода уйгуров к взаимоотношниям с этими народами. 

В 840 году подавляющая часть уйгуров бежала к своим соплеменникам — западным 
уйгурам в Центральную Азию. Другая часть, во главе с Ога Текином ушла на юг (в районы, 
прилагающие к северным границам Китая). Эта часть уйгуров, численностью до ^00 тысяч 
человек, избрала Ога Текина своим каганом. Однако, они столкнулись с ттринеприятнейшими 
обстоятельствами — соседи, которым они верили, встретили их враждебно. Они столкнулись и с 
внутренними распрями. Кидане и ширвилы, отвернувшись от них, оказали помощь их 



врагам. *Ога каган, в междоусобной стычке, был убит.- Каганом стал его младший брат — 
Инан Текин. Почувствовав, что ширвилы намереваются схватить и выдать его врагам, Инан 
каган с женой —Карлу-бике и сыном — Дос Текином, вместе со свитой в девять человек, 
тайно бежал на запад. 

ПАН ТЕКИН 
В 840 году, адизский царевич Пан Текин, собрав вокруг себя многочисленных 

родственников, а также уйгурские роды и племена, что жили в непосредственной близости 
от столицы уйгурского государства — города Карабалгасун, переселился на запад. 

Пан Текин, двигался сквозь горные ущелья, вел с собой несколько сот тысяч человек. 
Они гнали до миллион голов скота и к осени 841 года, достигли района, ограниченного на 
востоке современным Жимиса-ром, вплоть до современных Кумула и Барколя. На лугах 
этого района, необходимо было отдохнуть. Кроме того, вследствии приближавшейся зимы и 
наступления холодов, необходимо было позаботиться о корме для скота с тем, чтобы 
сохранить поголовье до весны. Помимо этого, существовала опасность того, что кыргызы, 
разграбившие Карабалга-сун, могли преследовать Пан Текина. 

Действительно, в 842 году, кыргызы предпринимали попытки напасть на уйгуров, 
ушедших с Пан Текином на запад, в район Жимиса-рара и Барколя. Именно в этот момент, 
некоторые политики империи Тан, предлагали оказать Пан Текину помощь -и сокрушить 
кыргызских нашестзенников, однако главный советник Ли Дею, отверг э*ги предложения. 

Воспользовавшись этой выгоднейшей для себя ситуацией, кыргызы в 842 году 
вторглись в северные отроги Танр.чтага, захватили города: Манас, Җанбалык, Урумчи, После 
этого, продвигаясь на восток, захватили Бешбалык. Испугавшись такого развития событий, Пан 
Текин двинулся на юго-запад (пройдя через Қумул) и расположился в- районах Каратахара и-
Кучара. Карашахар и Кучар, распологались в стратегически важном районе, как бы 
прикрытые Танритагом.. Кыргызы в этой связи, не могли совершить легкие набеги. Кроме 
того, районы Караша-. хара и Кучара, обладали возможностями в экономическом смысле, то 
есть могли прокормить несколько сот тысяч людей и миллионы голов скота. Пан Текин, 
сумел в очень короткий срок своего пребывания в районах Карашахара и Кучара, 
восстановить свои силы. 

Часть уйгуров, прибывших с Орхона, разместилась и обосновалась в долине Ирсина 
(современный Нинся) и вплоть до районов Жанши и Вувей, что в Кянсу (Ганьсу)..Так как- в 
этих местах испокон веков, жили уйгуры. Переселившиеся в эти места уйгуры, в основном 
принадлежали к роду яглакар. Объединившись с сопрлеменниками, жившими в Кянсу, они в 
870 году, основали Кянсуйское Уйгурское государство. 

Пан Текин, находясь некоторое время в районах Карашахара и Кучара, и востанозив 
свои силы, стал именоваться «Ябгу». Этому есть причина, естественно. В 840 году, часть 
восточных уйгуров, во главе с Ога Текином, бежала на юг. Они предполагали попросить 
военную помощь у династии Тан, таким образом сохранить каганат от полного разгрома. Для 
этого, они и возвели Ога Текина, до каганского титула. Значит, Пан Текин, учитывая, что Ога 
Текин стал каганом, самого себя провозгласил Ябгу. Ога Текин был принцем из племени 
адиз. 

Основываясь на «Хронике династии Тан. Повествование об уйгурах» и «Камуснаме», 
можно сказать, в 840 году переселившиеся на юг (на север китайских провинций Хэбэй, 
Шаньси), уйгуры провозгласили в 84] году, своим каганом Ога Текина. Наивный, усердный, 
чистосердечный, несчастный Ога Текин, надеялся на императора династии Тан — Вузуна 
(правил с 841 по 846 год), что тот окажет уйгурам, попавшим в столь сложное положение, 
военную помощь. Однако, мечте Ога Текина, не суждено было сбыться. Его посол, в звании 
Эл Эгаеи, направленный в ставку династии Тан (в Чанъань), для того, чтобы просить 
военную помощь, вернулся ни счем. Император Вузун отверг просьбу Ога Текина. 
Оказавшиеся в еще более сложном положении, уйгуры влачили жалкое существование. 
Нашествия врагов на них, не прекращались. Кроме того, возникли стычки между царевичами. 
Часть уйгуров, во главе с принцем. Хормоз Текином, подчинились империи Тан. В 846 году, 
главный советник Моянчур Текин,, убил Ога кагана. Вместо брата, престол занял Инан Текин. 
Через- короткое    время,    ширвилы предприняли попытку схватить и передать Инан кагана, 
военному сановнику династии Тан, расквартированному в Пекине — Чжан Чунвуо. 
Своевременно узнавший об этом, Инан каган, как мы сказали в начале, тайно бежал на запад. 
Однако отсутствуют сведения, подтверждающие тот факт, что Инан Текин добрался до 



запада живым и невредимым. 
Пан Текнн, в 846 году, принимая во внимание, что в среде восточных и западных 

уйгуров нет единого кагана, предпринял попытку провозгласить себя таким каганом. Так, как 
Инан каган, пропал без вести. 

Основатель Уйгурского Идикутского государства — Пан Текин, в 848 году, взошел на 
каганский престол. После того, как Пан Текин стал каганом, он прежде всего вытеснил тибетцев 
из Турфана. После этого, уйгурские войска под командованием Боко Текина, вытеснили 
кыргызов из северных отрогов Танритага (Манас, Урумчи, Бешбалык). Боко Текин, в 866 
году, разгромив тибетцев в окрестностях Цинхая, отрубил голову их предводителю — Шан 
Қуншо. Вследствии этой победы Боко Текин, опираясь на поддержку Китайского государства, 
вытеснил из Кянсу, живших там в течении стал лет (с 770 по 866 год), тибетцев. И уйгуры 
коридора Хеши (часть их в 840 году, переселилась в эти места), обрели возможность в 870 
году, создать Кянсу-Уйгурское государство. С тех пор, Пан Текин, установил с Кянсуйскими 
уйгурами тесные взаимоотношения. 

После ряда вышеупомянутых побед, Пан Текин, в 866 году, сделал город Бешбалык, 
столицей Уйгурского Идикутского государства. Правители Уйгурского Идикутского 
государства, летней резиденцией, считали город Бешбалык, а зимой находились в городе 
Идикут. Поэтому и в истории, Бешбалык известен, как летняя столица, а Идикут — зимняя 
столица. 

Уйгуро-Идикутскос государство, сделавшее своей столицей город Бешбалык, явилось 
продолжением Уйгуро-Орхонского каганата. Ее территория простиралась на востоке до 
современного Җучвана, на западе — Бугура, на юге — до пустыни Такла-Макан, на севере 
— до Южного Алтая. Правители Уйгурского Идикутского государства, происходили из 
восточно-уйгурского рода, племени адиз. Они носили титул «Идикут». Тот, кто являлся 
правителем, к своему имени, добавлял титул — Идикут. Например, идикут Барчук Арт 
Текин, идикут Кожигар Текин. В древнеуйгурском, слово «Идикут» означало «счастливый 
правитель». На одном из исторических аргеологических памятников, найденных в районе 
Турфана, и относящихся к эпохе Уйгурского Идикутского государства, китайскими 
иероглифами написано: «Великое, счастливое, Великое Уйгурское государство». 

Основатель Уйгурского Идикутского государства, национальный герой уйгурского 
народа — Пан Текин, в 866 году, был убит Боко, Те-кином. 



ГЛАВА      XVIII 

Караханиды и уйгурское Идикутское государство 
Недостаточно, исторических документов относительно взаимоотношений Караханидов и 

Уйгурского Идикутского государства. Кроме того, исламские историки, не оставили 
конкретных материалов об уйгурском Идикутстве. Что касается китайских историков, то они 
просто не имели возможности оставить какие-либо достоверные сведения, относительно 
взаимоотношений Караханидов и Уйгурского Идикутского государства. Так, как во время 
Уйгурского государства Идикутов, государство Киданей и государство Тангутов, чинили 
всевозможные препятствия взаимоконтактам между империей Сун с одной стороны, и 
Караханидами и Уйгурским Идикутством, с другой. 

Мы опирались лишь на некоторые данные исламских историков и писателей, а также на 
предания и легенды, относительно близкие к исторической правде, которые бытуют в 
отношении мазара «Алпатта» близ Турфана. Основываясь на этих данных, мы вкрадце 
излагаем суть взаимоотношений между Караханидами и Уйгурским Идикутским государством. 

В период усиления Караханидов (с 920 по 1010 год), когда государственной религией у 
уйгуров — Караханидов стал Ислам (в 960 году), между ними и уйгурами Уйгурского 
Идикутского государства, где государственной регилией был буддизм, неоднократно 
происходили войны. 

В 920 году, после того, как Сутук Бограхан принял ислам, имеет место кровавые 
столкновения между уйгурами — мусульманами и уйгурами — буддистами. Начиная с Сутука 
Бограхана и вплоть до Юсупа Кадырхана, правители Караханидов (с 920 по 1030 годы), 
вели борьбу с уйгурами, исповедовавшими буддизм и шаманизм с тем, чтобы обратить их в 
ислам, и объединить народ. 

После того, как Сутук Бограхан принял ислам, буддисты Хотана, Кучара, и Уйгурского 
Идикутского государства, не только не приняли ислам по доброй воле, но и противостояли 
Караханидам, нередко прибегая и к вооруженной борьбе. Поэтому, с целью приведения уйгуров 
— буддистов к исламу, Сутук Бограхан в большей мере чем религиозные методы пропаганды, 
использовал военные средства. 

Сутук Бограхан прежде всего предпринял походы на Хотанских и Кучарских уйгуров — 
буддистов. Хотя уйгуры этих двух государств и вынуждены были подчиниться Сутуку 
Бограхану, тем не менее, они не приняли ислам и остались верны буддизму. 

Примерно, в 940 году, Сутук Бограхан с целью подчинения Уйгурского Идикутского 
государства направил войско двумя колоннами. Двигавшиеся с севера (чер_ез Или), и с юга 
(через Карашахар) Караханид-ские войска, напав на войска Уйгурского Идикутского 
государства, рагромили их. Идикутские уйгуры, обговорив сохранение буддизма, подчинились 
Караханидам. 

В 866 году, после смерти Пан Текина, правителем стал Боко Текин. Боко,Текин находился 
у власти четыре года (866—871). Данных о том, кто находился во главе Уйгурского 
Идикутского государства, примерно в течении 70 лет (с 871 по 940 год), мы не имеем. Как 
отмечалось выше, исламские историки не сочли необходимым оставить сколько-нибудь 
достоверные данные относительно унгуров-буддистоз. Креме того, после падения в 907 году 
династии Тан, по причине внутренних войн и распада Китая, китайские историки не имели 
возможности получения какой-либо информации относительно . Уйгурского Идикутского 
государства. Так, как после падения династии Тан, на исторической сцене Китая появились 
так называемые «Пять династий» и «Десять царств». Этот период представлял собой крайне 
нестабильное время. Эта эпоха «Пяти династий» и «Десяти царств», длилась с 907 по 960 год (до 
образования империи Сун), В это время между Китаем и западными государствами фактически 
были нарушены взаимоконтакты (дипломатические иторговые). По этой причине историки, 
жившие во время «Пяти династий» и «Десяти царств» и не оставили сколько-либо заслуживаю 
■іцих внимания материалов, относительно Уйгурского Идикутского государства. 

Мы сумели лишь воспользоваться материалами, посвященными некоторым 
Караханидским правителям, и в которых содержались сведения относительно войн, 
происходивших между Караханидами и Уйгурским государством в 940 годы. Когда в 940 
годы между Караханидами и Уйгурским Идикутским государством, происходили военные 
столкновения, у власти- находился Уйгурский Идикут —Ирдимин Ил Тутмиш Алп Арслан 



Кутлук Кол Билге каган. Он правил государством девять лет (940—94.8). Следовательно, 
именно этот каган воевал с Караханидами и возглавлял Идикутство. 

Во время войны с уйгурами-буддистами, особые заслуги проявил сын Абу Насыра 
Самани — Абдул Патта (в некоторых источниках написано — «Алп Ата»). По этой причине 
Сутук Бограхан пожаловал ему титул Алп Текин (принц-герой). 

Известно, что в 970 году, Караханиды предприняли второй поход против Уйгурского 
Идикутского государства. Так, как в 940 году, Уйгурское Идикутское государство, хотя и 
подчинилось Караханидам, но по прошествии короткого периода времени вновь обрело 
независимость. 

После смерти Сутука Бограхана в 956 году, каганами становились его сыновья: Байташ 
(956—948), Тонна Илик (958—970). 

В 9.70 году, Тонна Илйк (Сулейман Бограхан), направил Алп Текина в поход, с целью 
окончательного покорения Уйгурского Идикутского государства. В это время, во главе 
Уйгурского Идикутского государства находился Арсланхан (правил с 948 по 984 год). 
Караханид-ские войска под командованием Алп Текина, пройдя Аксу, Кучар, взяли 
Карашахар. После этого, они предприняли штурм зимней резиденции Уйгурского Идикутства 
— города Идикут. После кровопролитного сражения, Арсланхан потерпел поражение и 
отступил к северным отрогам Танритага — к городу Бешбалыку. После того, как Алп Текин 
овладел Турфаном  и  его окрестностями,  он двинулся 'на    Бешбалык. 

Арсланхан сосредоточил1 огромное войско в горном ущелье по дороге от Бешбалыка в 
Идикут (по некоторым данным — в районе современного Даванчина). В битве происшедшей 
в этих'местах, Алп Текин потерпел поражение.. И сам он, погиб в бою. Одержавший победу в 
сражении, Арсланхан вернул Турфан и Карашахар. Уйгуры Турфана, принявшие ислам в конце 
XIV века, в .современной Астане (в Турфане) в честь Алп Текина, соорудили мовзолей 
Алпатта (имеется в виду Алп Ата или Абдул Патта). Эта гробница в 1967 году в период 
«культурной революции» была разрушена. 

После того, как поход Караханидов 970 і ода против Уйгурского Идикутского государства 
окончился поражением, Уйгурское Идикут-ское государство достаточно долго сохраняло 
независимость. Выше мы отмечали, что в феврале 1027 года Уйгурское Идикутское государство, 
направляло специального посла ко двору Великого Газневидского Султана—Махмуда Газневи 
и предлагало ему заключить договор о совместной борьбе против Караханидов. Махмуд 
Газневи отверг это предложение. Согласно некоторым историческим данным, в то время 
государство Восточных Киданей (907—1124), направило своего посла — вместе с Уйгуро-
Идикутским послом ко двору Газневидов. Исходя из этих фактов, можно сказать, что в то 
время и кидане объединялись с Уйгурским Идикутским государством и пытались, перетянув 
на свою сторону Газневидов, создать союз против Караханидов. 

По мнению некоторых историков, в 1018 году, восточные кидане напали на 
Караханидов. Когда они вступили в пределы окрестных районов Баласағуна, в составе армии 
киданей были и войсковые части Уйгурского Идикутства. 
 


